
 

 

 

 

 

 

 

 

  1 

 

DECRETO  N° 9 DEL 18/05/2020 

 

OGGETTO: Proroga termine di pubblicazione della graduatoria relativa al “Bando di concorso per la 

concessione di Sussidi straordinari, per l’A.A. 2019/2020, anche in relazione ad intervenute 

condizioni di disagio economico maturate a seguito dell’emergenza COVID-19”  

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e smi; 

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, e smi; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e smi; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e smi; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e smi; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e smi; 

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, e smi; 

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, e in particolare l’art. 44 concernente l’attivazione dell’Ente 

regionale per il diritto allo studio universitario (ERSU) di Enna;  

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, e smi; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 Aprile 2001; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 maggio 2005, 

pubblicato sulla GURI n. 90 del 13 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 29 maggio 2006, n. 729; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro vigente per l’area della dirigenza; 

VISTO il Decreto dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale n.7214 del 

4.12.2019 con cui è stato nominato il Presidente dell’Ente regionale per il diritto allo studio 

universitario (E.R.S.U.) di Enna ed è stato istituito il relativo Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 30 del 15 maggio 2019 con la quale è stato conferito al dott. 

Antonio Viavattene l’incarico di Direttore f.f. dell’ERSU di Enna; 

VISTA la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n° 38  del  3.9.2019  con  la  quale  viene conferito al  

Dott. Filippo Fiammetta l’incarico di Dirigente responsabile dell’Unità Operativa n. 2  “Borse di 

Studio” dell’ERSU di Enna; 

VISTA la Deliberazione commissariale 6 novembre 2019, n. 46, con la quale è stato adottato il Regolamento 

di organizzazione dell’ERSU di Enna;  

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 10, con cui è stato approvato e adottato il 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica;  



              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 

 

  2 

 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 11, con cui è stato ratificato il Decreto del 

Presidente dell’ERSU di Enna 19 marzo 2020, n. 4, recante “Prevenzione e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 nell’ambito dell’ERSU di Enna – Misure straordinarie in materia di 

lavoro agile ex art. 87 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18”; 

VISTA la proposta prot. n. 1172 del 15/05/2020 con la quale il responsabile del procedimento, Dott. Filippo 

Fiammetta, ha sottoscritto e trasmesso, per il tramite del Direttore che condivide, gli atti istruttori e lo 

schema di deliberazione per l’adozione del provvedimento finale da parte dell’organo competente in 

piena aderenza con le risultanze dell’istruttoria; 

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 23/04/2020 è stato approvato 

e adottato il “Bando di concorso per la concessione di Sussidi Straordinari anche in relazione ad 

intervenute condizioni di disagio economico maturate a seguito dell’emergenza COVID-19 per 

l’A.A. 2019/2020”, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 27/04/2020; 

CONSIDERATO che in data 4 maggio 2020 è stata attivata la procedura web per la partecipazione al 

suddetto Concorso; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza per la compilazione online della richiesta di partecipazione ai 

benefici di tale Bando, prevista dall’art. 5 del Bando in narrativa per giorno 12 maggio 2020, 

risultavano registrati a sistema n° 143 domande; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9 del Bando in argomento, entro il giorno 20 maggio p.v. bisogna 

approvare e pubblicare la relativa graduatoria elaborata e formulata dall’apposita Commissione, di 

cui all’at.8, c.1 del Bando, nominata con nota prot. n. 1026 del 11/05/2020; 

CONSIDERATO che nel corso del collegamento telematico avvenuto nella mattinata del 13 maggio u.s. tra 

gli ERSU regionali, il Direttore dell’ERSU di Palermo ha rappresentato che l’Assessore regionale 

dell’Istruzione e della Formazione professionale ha chiesto agli ERSU siciliani una collaborazione 

congiunta per il disbrigo delle oltre 9.000 pratiche pervenute all’ERSU di Palermo relative al Bando 

di concorso per la concessione di  contributi economici a studenti universitari fuori sede per l’A.A. 

2019/2020 a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

CONSIDERATO che questo Ente è tenuto ad aderire a tale invito in quanto, così come disposto dalla Giunta 

Regionale con Deliberazione n. 132 del 7 aprile 2020, il citato Bando riferito agli studenti universitari 

fuori sede risulta adottato dal Dipartimento Istruzione e formazione professionale e le relative 

procedure esecutive restano affidate agli ERSU siciliani; 

CONSIDERATO che la concomitanza temporale dei sopracitati Bandi rende improbabile la possibilità di 

riuscire a  istruire le 143 domande pervenute per la richiesta del contributo economico relativo al 

sussidio straordinario A.A. 2019/20 in tempo utile al rispetto del termine di approvazione e 

pubblicazione della graduatoria che, come sopra detto, è previsto entro giorno 20 maggio p.v.; 

CONSIDERATO che, inoltre, qualora si dovessero riscontrare domande carenti anche di uno solo dei 

documenti previsti, lo studente ha 72 ore di tempo per integrare la propria documentazione dalla 

eventuale richiesta dell’Ente, così come disciplinato dall’art.4, c.1, lett. h) del Bando, procedura che 

riduce ulteriormente i tempi a disposizione per l’istruttoria delle pratiche; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, si rende necessario modificare l’art. 9 “Approvazione e 

pubblicazione delle graduatorie” del Bando relativo ai  sussidi straordinari posticipando la data di 

approvazione e pubblicazione della graduatoria entro il 29 maggio 2020; 

CONSIDERATO che, comunque, tale proroga non crea nocumento agli studenti partecipanti in quanto 

l’effettiva erogazione delle somme relative ai sussidi straordinari è prevista, come da Delibera del 

C.d.A n. 23/2020 citata, solo dopo il relativo impegno di spesa;   

CONSIDERATO urgente e indifferibile procedere tramite Decreto Presidenziale, da sottoporre a ratifica da 

parte del Consiglio di Amministrazione nella prima seduta successiva alla pubblicazione di tale atto; 

SENTITO il Direttore f.f. dell’ERSU di Enna; 

ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse, 



              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 

 

  3 

 

D E C R E T A 

Art. 1) L’art. 9 “Approvazione e pubblicazione delle graduatorie” del “Bando di concorso per la concessione 

di Sussidi Straordinari anche in relazione ad intervenute condizioni di disagio economico maturate a 

seguito dell’emergenza COVID-19 per l’A.A. 2019/2020” nella parte in cui recita:  

 “Le graduatorie saranno approvate dall’organo di governo e pubblicate, ai sensi dell’art.32 comma 1 

Legge n. 69 del 18/06/2009, entro il 20/05/2020,” è modificato come di seguito:   

 “Le graduatorie saranno approvate dall’organo di governo e pubblicate, ai sensi dell’art.32 comma 1 

Legge n. 69 del 18/06/2009, entro il 29/05/2020,”.  

     

Art. 2) Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione nella prima 

seduta successiva alla pubblicazione del presente atto. 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014 e s.m.i., a valere quale notifica agli interessati, ex art. 32, c. 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69; 

lo stesso Decreto sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo 

livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo politico”.   

 

Il Presidente 

Dott. Livio Cardaci 

FIRMATO 

Si prende atto e si provvede all'esecuzione 

Il Direttore f.f. 

Antonio Viavattene 


		2020-05-18T15:40:02+0000
	ANTONIO VIAVATTENE




